
                                令和３年６月２１日 

保護者 様 

                         板橋区立上板橋第二中学校 

                              校長 宮田 正博 

 

まん延防止等重点措置に伴う学校の対応について 

 

  日頃から本校の教育活動に御協力いただき感謝申し上げます。６月２１日からまん

延防止等重点措置の適用となりましたので、板橋区教育委員会の方針に基づき、感染

防止に取り組みながら、今後の教育活動について下記のように進めてまいります。心

配なことやお気づきのことがありましたら、遠慮なく御相談いただきますようお願い

いたします。 

 

記 

 

１ 授業 

 ・話し合い活動は、マスクを着用した上で１５分以内とします。 

 ・音楽で合唱を行う場合は、マスクを着用した上で前後左右の間隔をできるだけ 

２ｍあけて行います。リコーダーは窓や壁に向かって２ｍ程度間隔をあけ、横一 

列で行います。 

 ・家庭科で調理実習を行う場合は、２人組とし、顔を寄せ合う状況にならないよう 

  にします。 

 ・理科で実験等を行う場合は、１セットの実験器具に２人までとし、顔を寄せ合う 

  状況にならないようにします。 

 ・各教室に温度計、湿度計を設置し、熱中症に注意するため空調機器を使用しなが 

ら換気も定期的に行います。 

 

２ 水泳指導 

 ・今年度の水泳指導は、「多数の生徒が一斉にプールに入らないようにする。プー 

ル内やプールサイドでは生徒の間隔を２ｍ以上保つ。更衣室は少人数の利用にと 

どめる。」などが定められています。これを受け、一昨年度までは２学級一斉に 

水泳指導を行っていましたが、今年度は１時間１学級の水泳指導とします。 

 ・このため時間割編成上、すべての学年で水泳指導を行うことができない状況です。

そこで、今年度は本校のプールに入っていない７・８年生を優先して水泳指導を

行い、９年生の水泳指導は実施しないことといたします。御理解いただきますよ

うよろしくお願いいたします。 

 

３ 部活動 

 ・１学期期末考査後の６月２８日（月）から再開します。平日は４時～５時の 

  １時間の活動、土日は３時間まで、週７時間以内の活動とします。活動時も検温、 



手洗い、活動時以外はマスクを着用してください。なお、対外試合や合同練習は 

板橋区内とします。 

   

４ 朝礼・集会 

 ・全校朝礼は各教室の電子黒板へのオンライン配信で行います。 

 ・集会は原則学年までとし、一人一人の間隔を取り、換気を十分に行います。 

  

５ 土曜授業・保護者会 

 ・７月１７日（土）の土曜授業は公開する予定です。各教室で参観する際は、密を 

避けるよう御協力をお願いします。 

 ・当日午後は、修学旅行保護者会、富士見高原移動教室保護者会を含めて、各学年

の保護者会を予定しています。宿泊行事の実施内容、感染防止対策などについて

も御説明する予定ですので、御予定ください。 

 

今後も引き続き、検温、マスクの着用、換気、手洗い、給食時の会話禁止など、 

感染防止に努めてまいりますので、御協力いただきますようよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

               問合せ先 

                                                  副 校 長  中山 幸子 

                         電話  (03)3956-8136 


